



2024/3149

13.12.2024

**ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΕΠΠΑ) 2024/3149 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΗΣ 13ΗΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024**

**ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ
ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΟ ΜΑΛΙ**

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 29,

Έχοντας υπόψη την πρόταση του Υπατού Εκπροσώπου της Ένωσης για θέματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφαλείας, Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Στις 28 Σεπτεμβρίου 2017 το Συμβούλιο εξέδωσε την απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 ⁽¹⁾.
- (2) Στις 13 Δεκεμβρίου 2021 το Συμβούλιο εξέδωσε την απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2021/2208 ⁽²⁾, με την οποία θεσπίστηκε νέο πλαίσιο που προβλέπει πρόσθετα περιοριστικά μέτρα κατά ατόμων και οντοτήτων που ευθύνονται για ενέργειες ή πολιτικές που απειλούν την ειρήνη, την ασφάλεια ή τη σταθερότητα του Μαλί ή συμπράττουν ή έχουν εμπλακεί, άμεσα ή έμμεσα, σε τέτοιες ενέργειες ή πολιτικές ή που παρεμποδίζουν ή υπονομεύουν την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί.
- (3) Βάσει επανεξέτασης των περιοριστικών μέτρων που προβλέπονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 και στο άρθρο 2 παράγραφοι 1 και 2 της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775, τα εν λόγω μέτρα θα πρέπει να ανανεωθούν έως τις 14 Δεκεμβρίου 2025, θα πρέπει δε να τροποποιηθούν οι αιτιολογίες στις καταχωρίσεις για τρία από τα πρόσωπα που περιλαμβάνονται στους καταλόγους φυσικών ή νομικών προσώπων, οντοτήτων ή φορέων στο παράρτημα της εν λόγω απόφασης.
- (4) Η απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 θα πρέπει, επομένως, να τροποποιηθεί αναλόγως,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Η απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 τροποποιείται ως εξής:

- 1) στο άρθρο 8, η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«1. Τα μέτρα που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 και στο άρθρο 2 παράγραφοι 1 και 2 εφαρμόζονται έως τις 14 Δεκεμβρίου 2025 και τελούν υπό διαρκή επανεξέταση. Ανανεώνονται ή τροποποιούνται αναλόγως, εάν το Συμβούλιο κρίνει ότι οι στόχοι τους δεν έχουν επιτευχθεί.»

- 2) το παράρτημα τροποποιείται όπως ορίζεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής της στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.

Βρυξέλλες, 13 Δεκεμβρίου 2024.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

ΒΟΚΑ J.

⁽¹⁾ Απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 του Συμβουλίου, της 28ης Σεπτεμβρίου 2017, σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω της κατάστασης στο Μαλί (ΕΕ L 251 της 29.9.2017, σ. 23).

⁽²⁾ Απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2021/2208 του Συμβουλίου, της 13ης Δεκεμβρίου 2021, για την τροποποίηση της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω της κατάστασης στο Μαλί (ΕΕ L 446 της 14.12.2021, σ. 44).

Το παράρτημα της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2017/1775 τροποποιείται ως εξής:

- 1. ο τίτλος του τμήματος Α αντικαθίσταται από τον ακόλουθο τίτλο: «Α. Κατάλογος φυσικών προσώπων που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1»·
- 2. στο τμήμα Α («Κατάλογος φυσικών προσώπων που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1»), οι καταχωρίσεις 2, 3 και 4 αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείμενο:

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
«2.	WAGUÉ, Ismaël	Τόπος γέννησης: Μπαμακό Ημερομηνία γέννησης: 2.3.1975 Ιθαγένεια: Μαλί Αριθμός διαβατηρίου: διπλωματικό διαβατήριο ΑΑ0193660, ισχύει μέχρι τις 15.2.2023 Φύλο: Άρρεν Αξίωμα: Υπουργός Συμφιλίωσης, αντισυνταγματάρχης	Ο αντισυνταγματάρχης Ismaël Wagué αποτελεί βασικό μέλος του στενού κύκλου του συνταγματάρχη Assimi Goïta και ήταν ένας από τους κύριους υπευθύνους του πραξικοπήματος στις 18 Αυγούστου του 2020, μαζί με τον συνταγματάρχη Goïta, τον συνταγματάρχη Sadio Camara, τον συνταγματάρχη Modibo Koné και τον συνταγματάρχη Malick Diaw. Στις 19 Αυγούστου 2020 ανακοίνωσε ότι ο στρατός είχε καταλάβει την εξουσία και στη συνέχεια ανέλαβε τη θέση του εκπροσώπου της Εθνικής Επιτροπής για τη Σωτηρία του Λαού (Comité national pour le salut du peuple, CNSP). Συνεπώς ο Ismaël Wagué είναι υπεύθυνος για ενέργειες που απειλούν την ειρήνη, την ασφάλεια και τη σταθερότητα του Μαλί. Ως Υπουργός Συμφιλίωσης στη μεταβατική κυβέρνηση από τον Οκτώβριο του 2020, ο Ismaël Wagué ήταν υπεύθυνος για την εφαρμογή της συμφωνίας για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί. Με τη δήλωσή του τον Οκτώβριο του 2021 και τις διαρκείς διαφωνίες του με τα μέλη του Μόνιμου Στρατηγικού Πλαισίου (Cadre Stratégique Permanent, CSP), συνέβαλε στον αποκλεισμό της επιτροπής παρακολούθησης της συμφωνίας για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί (Comité de suivi de l'accord, CSA), ο οποίος οδήγησε με τη σειρά του στην αναστολή της συνεδρίασης της CSA από τον Οκτώβριο του 2021 έως τον Σεπτέμβριο του 2022. Η εν λόγω κατάσταση παρεμπόδισε την εφαρμογή της εν λόγω συμφωνίας, η οποία αποτελούσε μία από τις “αποστολές” για την πολιτική μετάβαση του Μαλί, όπως προβλέπεται στο άρθρο 2 του χάρτη μετάβασης. Στις 25 Ιανουαρίου 2024, η μεταβατική κυβέρνηση κατήγγειλε τη συμφωνία για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί και κήρυξε την άμεση λήξη της. Από εκείνη την ημερομηνία έχουν πληθύνει σημαντικά οι αυταρχικοί περιορισμοί τους οποίους επιβάλλει η μεταβατική κυβέρνηση.	4.2.2022

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
			Η Οικονομική Κοινότητα των Δυτικοαφρικανικών Κρατών (ECOWAS) επέβαλε ατομικές κυρώσεις κατά των μεταβατικών αρχών (συμπεριλαμβανομένου του Ismaël Wagué) τον Νοέμβριο του 2021 για την καθυστέρηση εκ μέρους τους στη διοργάνωση των εκλογών και στην ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί. Στις 3 Ιουλίου 2022 η ECOWAS αποφάσισε να διατηρήσει τις εν λόγω ατομικές κυρώσεις. Ο Ismaël Wagué είναι συνεπώς υπεύθυνος για ενέργειες που απειλούν την ειρήνη, την ασφάλεια και τη σταθερότητα του Μαλί και παρεμποδίζει ή υπονομεύει την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί.	
3.	MAÏGA, Choguel	Τόπος γέννησης: Tabango, Gao, Μαλί Ημερομηνία γέννησης: 31.12.1958 Ιθαγένεια: Μαλί Αριθμός διαβατηρίου: διπλωματικό διαβατήριο DA0004473, εκδοθέν από το Μαλί, χορηγηθείσα θεώρηση Σένγκεν Φύλο: Άρρεν Αξίωμα: Πρώην Πρωθυπουργός	Ως Πρωθυπουργός από τον Ιούνιο του 2021 έως τον Νοέμβριο του 2024, ο Choguel Maïga ήταν επικεφαλής της μεταβατικής κυβέρνησης του Μαλί που συγκροτήθηκε μετά το πραξικόπημα της 24ης Μαΐου 2021. Παρακάμπτοντας το χρονοδιάγραμμα για τις μεταρρυθμίσεις και τις εκλογές που είχε προηγουμένως συμφωνηθεί με την Οικονομική Κοινότητα των Δυτικοαφρικανικών Κρατών (ECOWAS) σε ευθυγράμμιση με τον χάρτη μετάβασης, ανακοίνωσε τον Ιούνιο του 2021 τη διοργάνωση συνεδριάσεων της Εθνικής Συνέλευσης για την Επανίδρυση (Assises nationales de la refondation, ANR) ως διαδικασία προπαρασκευαστική της μεταρρύθμισης και ως προϋπόθεση για τη διοργάνωση των εκλογών που είχαν προγραμματιστεί για τις 27 Φεβρουαρίου 2022. Όπως ανακοινώθηκε από τον Choguel Maïga, οι ANR αναβλήθηκαν στη συνέχεια πολλές φορές και οι εκλογές καθυστέρησαν. Πολλά ενδιαφερόμενα μέρη μποϊκόταραν τις ANR, που τελικά πραγματοποιήθηκαν τον Δεκέμβριο του 2021. Με βάση τις τελικές συστάσεις των ANR, η μεταβατική κυβέρνηση παρουσίασε νέο χρονοδιάγραμμα που προβλέπει τη διενέργεια προεδρικών εκλογών τον Δεκέμβριο του 2025, πράγμα που θα επιτρέψει στις μεταβατικές αρχές να παραμείνουν στην εξουσία για περισσότερα από πέντε χρόνια. Μετά από αναθεωρημένο χρονοδιάγραμμα που υποβλήθηκε τον Ιούνιο του 2022, το οποίο προβλέπει τη διεξαγωγή προεδρικών εκλογών τον Μάρτιο του 2024, η μεταβατική κυβέρνηση ανακοίνωσε στις 21 Σεπτεμβρίου 2023 νέα αναβολή των εκλογών. Στις 25 Ιανουαρίου 2024, η μεταβατική κυβέρνηση κατήγγειλε τη συμφωνία για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί και κήρυξε την άμεση λήξη της. Από εκείνη την ημερομηνία έχουν πληθύνει σημαντικά οι αυταρχικοί περιορισμοί τους οποίους επιβάλλει η μεταβατική κυβέρνηση.	4.2.2022

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
			Η ECOWAS επέβαλε ατομικές κυρώσεις κατά των μεταβατικών αρχών (συμπεριλαμβανομένου του Choguel Maïga) τον Νοέμβριο του 2021 για την καθυστέρηση εκ μέρους τους της διοργάνωσης των εκλογών και της ολοκλήρωσης της πολιτικής μετάβασης του Μαλί. Η ECOWAS υπογράμμισε ότι οι μεταβατικές αρχές χρησιμοποίησαν την ανάγκη πραγματοποίησης μεταρρυθμίσεων ως πρόσχημα για να δικαιολογήσουν την παράταση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί και να παραμείνουν στην εξουσία χωρίς δημοκρατικές εκλογές. Στις 3 Ιουλίου 2022, η ECOWAS αποφάσισε να διατηρήσει τις εν λόγω ατομικές κυρώσεις. Στις 21 Νοεμβρίου 2024, ο ηγέτης της χούντας συνταγματάρχης Assimi Goïta καθαίρεσε τον Choguel Maïga από τη θέση του Πρωθυπουργού, κατόπιν κριτικής που άσκησε ο Choguel Maïga κατά της στρατιωτικής χούντας. Ως Πρωθυπουργός, ο Choguel Maïga ήταν άμεσα υπεύθυνος για την αναβολή των εκλογών που προβλέπονταν στον χάρτη μετάβασης. Ο Choguel Maïga ήταν επίσης άμεσα υπεύθυνος για την καταγγελία της συμφωνίας για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί, καθώς και για τα αυταρχικά μέτρα που θέσπισε η μεταβατική κυβέρνηση. Ως εκ τούτου, παρεμπόδισε και υπονόμευσε την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί, ιδίως παρεμποδίζοντας και υπονομεύοντας τη διεξαγωγή εκλογών και τη μεταβίβαση της εξουσίας σε εκλεγμένες αρχές.	
4.	MAÏGA, Ibrahim Ikassa	Τόπος γέννησης: Tondibi, περιφέρεια Gao, Μαλί Ημερομηνία γέννησης: 5.2.1971 Ιθαγένεια: Μαλί Αριθμός διαβατηρίου: διπλωματικό διαβατήριο εκδοθέν από το Μαλί Φύλο: Άρρεν Αξίωμα: Υπουργός Επανίδρυσης	Ο Ibrahim Ikassa Maïga είναι μέλος της στρατηγικής επιτροπής του M5-RFP (Mouvement du 5 juin — Rassemblement des Forces patriotiques), το οποίο έπαιξε βασικό ρόλο στην ανατροπή του Προέδρου Keita. Στον Ibrahim Ikassa Maïga, ως Υπουργό Επανίδρυσης από τον Ιούνιο του 2021, ανατέθηκε ο σχεδιασμός των συνεδριάσεων της Εθνικής Συνέλευσης για την Επανίδρυση (Assises nationales de la Refondation, ANR) που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός Choguel Maïga.	4.2.2022»

Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
		Παρακάμπτοντας το χρονοδιάγραμμα για τις μεταρρυθμίσεις και τις εκλογές που είχε προηγουμένως συμφωνηθεί με την Οικονομική Κοινότητα των Δυτικοαφρικανικών Κρατών (ECOWAS) σε ευθυγράμμιση με τον χάρτη μετάβασης, οι ANR ανακοινώθηκαν από τη μεταβατική κυβέρνηση ως διαδικασία προπαρασκευαστική της μεταρρύθμισης και ως προϋπόθεση για τη διοργάνωση των εκλογών που είχαν προγραμματιστεί για τις 27 Φεβρουαρίου 2022. Όπως ανακοινώθηκε από τον Choguel Maïga, οι ANR αναβλήθηκαν στη συνέχεια πολλές φορές και οι εκλογές καθυστέρησαν. Πολλά ενδιαφερόμενα μέρη μπόϊκόταραν τις ANR, που τελικά πραγματοποιήθηκαν τον Δεκέμβριο του 2021. Με βάση τις τελικές συστάσεις των ANR, η μεταβατική κυβέρνηση παρουσίασε νέο χρονοδιάγραμμα που προβλέπει τη διενέργεια προεδρικών εκλογών τον Δεκέμβριο του 2025, πράγμα που θα επιτρέψει στις μεταβατικές αρχές να παραμείνουν στην εξουσία για περισσότερα από πέντε χρόνια. Μετά από αναθεωρημένο χρονοδιάγραμμα που υποβλήθηκε τον Ιούνιο του 2022, το οποίο προβλέπει τη διεξαγωγή προεδρικών εκλογών τον Μάρτιο του 2024, η μεταβατική κυβέρνηση ανακοίνωσε στις 21 Σεπτεμβρίου 2023 νέα αναβολή των εκλογών. Στις 25 Ιανουαρίου 2024, η μεταβατική κυβέρνηση κατήγγειλε τη συμφωνία για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί και κήρυξε την άμεση λήξη της. Από εκείνη την ημερομηνία έχουν πληθύνει σημαντικά οι αυταρχικοί περιορισμοί τους οποίους επιβάλλει η μεταβατική κυβέρνηση. Η ECOWAS επέβαλε ατομικές κυρώσεις κατά των μεταβατικών αρχών (συμπεριλαμβανομένου του Ibrahim Ikassa Maïga) τον Νοέμβριο του 2021 για την καθυστέρηση εκ μέρους τους της διοργάνωσης των εκλογών και της ολοκλήρωσης της πολιτικής μετάβασης στο Μαλί. Η ECOWAS υπογράμμισε ότι οι μεταβατικές αρχές χρησιμοποίησαν την ανάγκη πραγματοποίησης μεταρρυθμίσεων ως πρόσχημα για να δικαιολογήσουν την παράταση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί και να παραμείνουν στην εξουσία χωρίς δημοκρατικές εκλογές. Στις 3 Ιουλίου 2022 η ECOWAS αποφάσισε να διατηρήσει τις εν λόγω ατομικές κυρώσεις. Λόγω της θέσης του ως Υπουργού Επανάδρυσης, ο Ibrahim Ikassa Maïga παρεμποδίζει και υπονομεύει την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί, ιδίως παρεμποδίζοντας και υπονομεύοντας τη διεξαγωγή εκλογών και τη μεταβίβαση της εξουσίας σε εκλεγμένες αρχές.	

- 3) ο τίτλος του τμήματος Β αντικαθίσταται από τον ακόλουθο τίτλο: «Β. Κατάλογος φυσικών ή νομικών προσώπων, οντοτήτων ή φορέων που αναφέρονται στο άρθρο 2 παράγραφος 1»·
- 4) στο τμήμα Β («Κατάλογος φυσικών ή νομικών προσώπων, οντοτήτων ή φορέων που αναφέρονται στο άρθρο 2 παράγραφος 1»), οι καταχωρίσεις 2, 3 και 4 αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείμενο:

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
«2.	WAGUÉ, Ismaël	Τόπος γέννησης: Μπαμακό Ημερομηνία γέννησης: 2.3.1975 Ιθαγένεια: Μαλί Αριθμός διαβατηρίου: διπλωματικό διαβατήριο ΑΑ0193660, ισχύει μέχρι τις 15.2.2023 Φύλο: άρρεν Αξίωμα: Υπουργός Συμφιλίωσης, αντισυνταγματάρχης	Ο αντισυνταγματάρχης Ismaël Wagué αποτελεί βασικό μέλος του στενού κύκλου του συνταγματάρχη Assimi Goïta και ήταν ένας από τους κύριους υπευθύνους του πραξικοπήματος στις 18 Αυγούστου του 2020, μαζί με τον συνταγματάρχη Goïta, τον συνταγματάρχη Sadio Camara, τον συνταγματάρχη Modibo Koné και τον συνταγματάρχη Malick Diaw. Στις 19 Αυγούστου 2020 ανακοίνωσε ότι ο στρατός είχε καταλάβει την εξουσία και στη συνέχεια ανέλαβε τη θέση του εκπροσώπου της Εθνικής Επιτροπής για τη Σωτηρία του Λαού (Comité national pour le salut du peuple, CNSP). Συνεπώς ο Ismaël Wagué είναι υπεύθυνος για ενέργειες που απειλούν την ειρήνη, την ασφάλεια και τη σταθερότητα του Μαλί. Ως Υπουργός Συμφιλίωσης στη μεταβατική κυβέρνηση από τον Οκτώβριο του 2020, ο Ismaël Wagué ήταν υπεύθυνος για την εφαρμογή της συμφωνίας για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί. Με τη δήλωσή του τον Οκτώβριο του 2021 και τις διαρκείς διαφωνίες του με τα μέλη του Μόνιμου Στρατηγικού Πλαισίου (Cadre Stratégique Permanent, CSP), συνέβαλε στον αποκλεισμό της επιτροπής παρακολούθησης της συμφωνίας για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί (Comité de suivi de l'accord, CSA), ο οποίος οδήγησε με τη σειρά του στην αναστολή της συνεδρίασης της CSA από τον Οκτώβριο του 2021 έως τον Σεπτέμβριο του 2022. Η εν λόγω κατάσταση παρεμπόδισε την εφαρμογή της εν λόγω συμφωνίας, η οποία αποτελούσε μία από τις “αποστολές” για την πολιτική μετάβαση του Μαλί, όπως προβλέπεται στο άρθρο 2 του χάρτη μετάβασης. Στις 25 Ιανουαρίου 2024, η μεταβατική κυβέρνηση κατήγγειλε τη συμφωνία για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί και κήρυξε την άμεση λήξη της. Από εκείνη την ημερομηνία έχουν πληθύνει σημαντικά οι αυταρχικοί περιορισμοί τους οποίους επιβάλλει η μεταβατική κυβέρνηση.	4.2.2022

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
			Η Οικονομική Κοινότητα των Δυτικοαφρικανικών Κρατών (ECOWAS) επέβαλε ατομικές κυρώσεις κατά των μεταβατικών αρχών (συμπεριλαμβανομένου του Ismaël Wagué) τον Νοέμβριο του 2021 για την καθυστέρηση εκ μέρους τους στη διοργάνωση των εκλογών και στην ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί. Στις 3 Ιουλίου 2022 η ECOWAS αποφάσισε να διατηρήσει τις εν λόγω ατομικές κυρώσεις. Ο Ismaël Wagué είναι συνεπώς υπεύθυνος για ενέργειες που απειλούν την ειρήνη, την ασφάλεια και τη σταθερότητα του Μαλί και παρεμποδίζει ή υπονομεύει την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί.	
3.	MAÏGA, Choguel	Τόπος γέννησης: Tabango, Gao, Μαλί Ημερομηνία γέννησης: 31.12.1958 Ιθαγένεια: Μαλί Αριθμός διαβατηρίου: Διπλωματικό διαβατήριο DA0004473, εκδοθέν από το Μαλί, χορηγηθείσα θεώρηση Σένγκεν Φύλο: άρρεν Αξίωμα: Πρώην Πρωθυπουργός	Ως Πρωθυπουργός από τον Ιούνιο του 2021 έως τον Νοέμβριο του 2024, ο Choguel Maïga είναι επικεφαλής της μεταβατικής κυβέρνησης του Μαλί που συγκροτήθηκε μετά το πραξικόπημα της 24ης Μαΐου 2021. Παρακάμπτοντας το χρονοδιάγραμμα για τις μεταρρυθμίσεις και τις εκλογές που είχε προηγουμένως συμφωνηθεί με την Οικονομική Κοινότητα των Δυτικοαφρικανικών Κρατών (ECOWAS) σε ευθυγράμμιση με τον χάρτη μετάβασης, ανακοίνωσε τον Ιούνιο του 2021 τη διοργάνωση συνεδριάσεων της Εθνικής Συνέλευσης για την Επανίδρυση (Assises nationales de la refondation, ANR) ως διαδικασία προπαρασκευαστική της μεταρρύθμισης και ως προϋπόθεση για τη διοργάνωση των εκλογών που είχαν προγραμματιστεί για τις 27 Φεβρουαρίου 2022. Όπως ανακοινώθηκε από τον Choguel Maïga, οι ANR αναβλήθηκαν στη συνέχεια πολλές φορές και οι εκλογές καθυστέρησαν. Πολλά ενδιαφερόμενα μέρη μποϊκόταραν τις ANR, που τελικά πραγματοποιήθηκαν τον Δεκέμβριο του 2021. Με βάση τις τελικές συστάσεις των ANR, η μεταβατική κυβέρνηση παρουσίασε νέο χρονοδιάγραμμα που προβλέπει τη διενέργεια προεδρικών εκλογών τον Δεκέμβριο του 2025, πράγμα που θα επιτρέψει στις μεταβατικές αρχές να παραμείνουν στην εξουσία για περισσότερα από πέντε χρόνια. Μετά από αναθεωρημένο χρονοδιάγραμμα που υποβλήθηκε τον Ιούνιο του 2022, το οποίο προβλέπει τη διεξαγωγή προεδρικών εκλογών τον Μάρτιο του 2024, η μεταβατική κυβέρνηση ανακοίνωσε στις 21 Σεπτεμβρίου 2023 νέα αναβολή των εκλογών. Στις 25 Ιανουαρίου 2024, η μεταβατική κυβέρνηση κατήγγειλε τη συμφωνία για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί και κήρυξε την άμεση λήξη της. Από εκείνη την ημερομηνία έχουν πληθύνει σημαντικά οι αυταρχικοί περιορισμοί τους οποίους επιβάλλει η μεταβατική κυβέρνηση.	4.2.2022

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
			Η ECOWAS επέβαλε ατομικές κυρώσεις κατά των μεταβατικών αρχών (συμπεριλαμβανομένου του Choguel Maïga) τον Νοέμβριο του 2021 για την καθυστέρηση εκ μέρους τους της διοργάνωσης των εκλογών και της ολοκλήρωσης της πολιτικής μετάβασης του Μαλί. Η ECOWAS υπογράμμισε ότι οι μεταβατικές αρχές χρησιμοποίησαν την ανάγκη πραγματοποίησης μεταρρυθμίσεων ως πρόσχημα για να δικαιολογήσουν την παράταση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί και να παραμείνουν στην εξουσία χωρίς δημοκρατικές εκλογές. Στις 3 Ιουλίου 2022 η ECOWAS αποφάσισε να διατηρήσει τις εν λόγω ατομικές κυρώσεις. Στις 21 Νοεμβρίου 2024, ο ηγέτης της χούντας συνταγματάρχης Assimi Goïta καθαίρεσε τον Choguel Maïga από τη θέση του Πρωθυπουργού, κατόπιν κριτικής που άσκησε ο Choguel Maïga κατά της στρατιωτικής χούντας. Ως Πρωθυπουργός, ο Choguel Maïga ήταν άμεσα υπεύθυνος για την αναβολή των εκλογών που προβλέπονταν στον χάρτη μετάβασης. Ο Choguel Maïga ήταν επίσης άμεσα υπεύθυνος για την καταγγελία της συμφωνίας για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί, καθώς και για τα αυταρχικά μέτρα που θέσπισε η μεταβατική κυβέρνηση. Ως εκ τούτου, παρεμπόδισε και υπονόμωσε την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί, ιδίως παρεμποδίζοντας και υπονομεύοντας τη διεξαγωγή εκλογών και τη μεταβίβαση της εξουσίας σε εκλεγμένες αρχές.	
4.	MAÏGA, Ibrahim Ikassa	Τόπος γέννησης: Tondibi, περιφέρεια Gao, Μαλί Ημερομηνία γέννησης: 5.2.1971 Ιθαγένεια: Μαλί Αριθμός διαβατηρίου: διπλωματικό διαβατήριο εκδοθέν από το Μαλί Φύλο: άρρεν Αξίωμα: Υπουργός Επανίδρυσης	Ο Ibrahim Ikassa Maïga είναι μέλος της στρατηγικής επιτροπής του M5-RFP (Mouvement du 5 juin - Rassemblement des Forces patriotiques), το οποίο έπαιξε βασικό ρόλο στην ανατροπή του Προέδρου Keita. Στον Ibrahim Ikassa Maïga, ως Υπουργό Επανίδρυσης από τον Ιούνιο του 2021, ανατέθηκε ο σχεδιασμός των συνεδριάσεων της Εθνικής Συνέλευσης για την Επανίδρυση (Assises nationales de la Refondation, ANR) που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός Choguel Maïga. Παρακάμπτοντας το χρονοδιάγραμμα για τις μεταρρυθμίσεις και τις εκλογές που είχε προηγουμένως συμφωνηθεί με την Οικονομική Κοινότητα των Δυτικοαφρικανικών Κρατών (ECOWAS) σε ευθυγράμμιση με τον χάρτη μετάβασης, οι ANR ανακοινώθηκαν από τη μεταβατική κυβέρνηση ως διαδικασία προπαρασκευαστική της μεταρρύθμισης και ως προϋπόθεση για τη διοργάνωση των εκλογών που είχαν προγραμματιστεί για τις 27 Φεβρουαρίου 2022.	4.2.2022»

	Ονοματεπώνυμο	Στοιχεία ταυτοποίησης	Αιτιολογία	Ημερομηνία καταχώρισης
			Όπως ανακοινώθηκε από τον Choguel Maïga, οι ANR αναβλήθηκαν στη συνέχεια πολλές φορές και οι εκλογές καθυστέρησαν. Πολλά ενδιαφερόμενα μέρη μποϊκόταραν τις ANR, που τελικά πραγματοποιήθηκαν τον Δεκέμβριο του 2021. Με βάση τις τελικές συστάσεις των ANR, η μεταβατική κυβέρνηση παρουσίασε νέο χρονοδιάγραμμα που προβλέπει τη διενέργεια προεδρικών εκλογών τον Δεκέμβριο του 2025, πράγμα που θα επιτρέψει στις μεταβατικές αρχές να παραμείνουν στην εξουσία για περισσότερα από πέντε χρόνια. Μετά από αναθεωρημένο χρονοδιάγραμμα που υποβλήθηκε τον Ιούνιο του 2022, το οποίο προβλέπει τη διεξαγωγή προεδρικών εκλογών τον Μάρτιο του 2024, η μεταβατική κυβέρνηση ανακοίνωσε στις 21 Σεπτεμβρίου 2023 νέα αναβολή των εκλογών. Στις 25 Ιανουαρίου 2024 η μεταβατική κυβέρνηση κατήγγειλε τη συμφωνία για την ειρήνη και τη συμφιλίωση στο Μαλί και κήρυξε την άμεση λήξη της. Από εκείνη την ημερομηνία έχουν πληθύνει σημαντικά οι αυταρχικοί περιορισμοί τους οποίους επιβάλλει η μεταβατική κυβέρνηση. Η ECOWAS επέβαλε ατομικές κυρώσεις κατά των μεταβατικών αρχών (συμπεριλαμβανομένου του Ibrahim Ikassa Maïga) τον Νοέμβριο του 2021 για την καθυστέρηση εκ μέρους τους της διοργάνωσης των εκλογών και της ολοκλήρωσης της πολιτικής μετάβασης στο Μαλί. Η ECOWAS υπογράμμισε ότι οι μεταβατικές αρχές χρησιμοποίησαν την ανάγκη πραγματοποίησης μεταρρυθμίσεων ως πρόσχημα για να δικαιολογήσουν την παράταση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί και να παραμείνουν στην εξουσία χωρίς δημοκρατικές εκλογές. Στις 3 Ιουλίου 2022 η ECOWAS αποφάσισε να διατηρήσει τις εν λόγω ατομικές κυρώσεις. Λόγω της θέσης του ως Υπουργού Επανάδρυσης, ο Ibrahim Ikassa Maïga παρεμποδίζει και υπονομεύει την επιτυχή ολοκλήρωση της πολιτικής μετάβασης του Μαλί, ιδίως παρεμποδίζοντας και υπονομεύοντας τη διεξαγωγή εκλογών και τη μεταβίβαση της εξουσίας σε εκλεγμένες αρχές.	